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In conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr.S2/2003 
privind transparenta decizionala in administratia publica locala, 
Primaria comunei Moieciu supune dezbaterii pub/ice: 

Proiect de Hotarare privind stabilirea impozitelor si 
taxelor locale pentru anul 2023. 

Aducerea la cunostinta publica se face prin: 
-afisare la sediul Primariei comunei Moieciu; 
-publicarea in pagina proprie de internet 

(www.prirnariamoieciu.ro) 

Cei interesati pot depune in scris propuneri, sugestii, opinii 
care au valoare de recomandare in termen de 10 zile de la data 
afi~arii la sediul Primariei Moieciu sau pe adresa de 
e-mail: administratie@primariamoieciu.ro,respectiv pana la 

data de 28.11.2022. 

PRIMAR, 

MIRCEA MANEA 
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REFERAT DE SPECIALITATE, 

Privind impozitele si taxele locale pentru anul2023 

Legea nr.227/20 15, privind Codul fiscal, stabileste cadrullegal pentru impozitele si taxele 
care constituie venituri ale bugetelor locale ale unitatilor administrative teritoriale. 
Tinand cont de art.489 din Codul fiscal, autoritatea deliberativa a administratiei publiee 
locale, la propunerea autoritatii executive, poate stabili cote aditionale la impozitele locale, 
care nu pot 11 mai mari de 50% fata de nivelele maxime stabilite in lege. 
Prezentul proiect de hotarare inaintat, are la baza nivelurile impozitelor si taxelor locale 
stabilite in suma fixa, precum si impozitcle si taxcle locale determinate pe baza de cota 
proccntuala cuprinse in Codul Fiscal. 
'Enand seama de necesitatile veniturilor proprii ale bugetului local pc anul 2023 in scopul 
finantarii chcltuielilor publice locale, precum si de conditiile locale specific zonci pc de alta 
parte, 
Propunem ca pentru anu12023, impozitele si taxcle locale sa fie majorate cu 10%. 
Incepand cu data de 1 ianuarie 2023, se stabilese impozitele si taxele locale potrivit nivelurilor 
impozabile, impozitele si taxcle locale si alte taxe asimilate acestora, pre cum si amenzile 
aplicabile in anul fiscal 2023 prevazute in tabloul ce constituie anexa la prezenta hotararc. 
Tinand cont de cclc rclatatc,consideram oportun si legal proiectul de hotarare privind 
stabilirea valorii impozitclor si taxelor locale in Comna Moieciu penlru anul 2023 si 
propunem analizarea si aprobarea lui de catre Consiliul Local Moieciu. 

CAPITOLUL I 
DISPOZITII GENERALE 

Impozitele ~i taxele locale stabilite pentru anul 2023 sunt dupa cum urmeaza: 

a) impozitul pc c1adiri ~i taxa pe c1adiri; 

b) impozitul pe tcrcn ~i taxa pc tcren; 

c) impozitul pe mijloaccle dc transport; 

d) taxa pentru eliberarca certificatelor, avizcIor ~i autorizatiilor; 

e) taxa penlru folosirea mijloacclor de rec1ama ~i publicitate; 

1) impozitul pe spcctacole; 

g) taxelc speciale; 

h) altc laxe locale. 


• ISO 9001 
Certiflcat 4181 C 

1 



CAPITOLUL II 

IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI 


Impozitul/taxa pc cladiri, in cazul pcrsoanclor fizicc 

l.Impozitul pc cladirilc rczidcntialc si cladirilc -ancxa, aflate in proprietatea persoanelor 
fizice se propune apliearea cotci de 0,15% asupra valorii impozabile a eladirii. 
Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei 
construite desIa~urate a acesteia, exprimate in metri patrati, cu valoarea impozabila 
corespunzatoare, exprimata In lei/mp conform Anexa 1, 
Valoarca impozabila a cladirii, se reduce in funqie de anul terminarii acesteia, dupa cum 
urmeaza: 
a) cu 50% pentru cladirea care arc 0 vechime de peste 100 de ani de la 1 ianuarie a anului 
fiscal de referinla ; 
b) cu 30% pentru cladirea care arc 0 vechime cuprinsa intre 50 de ani ~i 100 de ani inclusiv,la 
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinla ; 
c) cu 10% pentru eladirea care arc 0 vechime cuprinsa lntre 30 de ani ~i 50 de ani inclusiv , la 
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinla. 
Valoarca impozabila a cHidirii se ajusteaza 'in funqic de amplasarca cladirii pc ranguri de 
localitatea ~i zone 'in cadrul accstora, prin inmultirca valorii determinate eu eoeficientul de 
corcclie eorespunzator, dupa cum urmeaza: 

~~=!i:~:!J.'~~oscalita!il~~g:~"c~I=!tiD 
~ B____~a!~I4!~~t1iIl!t~~~J_V=-1-,J!Q_~ ~_J 
2.Pcntru cladirilc ncrczidcntialc (art,458 alinl) 
aflate in proprietatea persoanclor fizice se propune apliearea eotei de 0,2% asupra valorii 
care poatc fi : 
a)valoarea rezultata dintr-un raoport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 
5 ani anteriori anului de referinta; 
b)valoarea finala a lucrarilorde eonstructii, in eazul cladirilor noi, construitc in ultimii 5 ani 
anterior anului de referinta; 
c )valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate,in cazul 
cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta, 
In eazul in care valoarca cladirii nu poate fi calculata conform prcvederilor alin.(2) impozitul 
se calculcaza prin aplicarca unci cote de 2% asupra valorii impozabilc determinate conform 
art.457 din Legea 227/2015. 
3.In eazul cladirilor eu dcstinatic mixta aflatc in proprietatea persoanelor fizicc impozitul se 
ealculcaza prin insumarea impozitului calculal pentru suprafata folosita in scop rezidcntial 
conform art.457 din Legca 227/2015 cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop 
nerczidenlial, conform art,458, 
Impozitul pc cladiri eslc datorat pentru inlrcgul an fiscal de pcrsoana care arc in proprielate 
cladirca la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 
In eazul eladirilor eu dcstinatie mixta, cand proprictarul nu dcclara la organul fiscal 
suprafata folosita in scop nerezidential, impozitul pe cladire se calculeaza prin aplicarea 
eotci de 0,3% asupra valorii impozabile determinate eonf. art.457 (alineat modijical prin 
art. f pel. 196 din Legea nr. 29612020, in vigoare de la 24 decembrie 2020). 
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4.Pcntru anul 2023 propuncm majorarea impozitului pc cladiri eu pana la 500% pentru 

cladirilc ncingrijitc. 

In vcderca evitarii dublci impuncri, sc impunc ca, in cazul instrainarii dreptului de proprictate 

asupra cladirilor, persoanclc fizicc sa dcpuna 0 declaratic fiscala in accst scns, in tcrmcn dc 30 

zilc de la data proecdurii cvenimcntului, la care sa anexcze documcntclc justificative. 

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pc cladire, datorat pc intrcgul an de catre 

contribuabili pcrsoanc fiziec pana la data de 31 martic a anului respcctiv, propuncm 

acordarca unci bonificatii dc 10%. 


Irnpozitul Itaxa pc cladiri, in cazul pcrsoanclor juridice 

i.Pentru cladirile rczidcntialc (art.460 alin.l) aflate in proprictatca sau dctinutc de 

persoanclc juridicc limpozitul/taxa pc cladiri se ealculcaza prinaplicarea unei cote de 0.2% 

asupra valorii impozabilc a cladirii. 

2.Pcntru cladirile ncrczidcntialc (art.460 a1in.2) aflatc in proprietatea sau detinute de 

pcrsoanclc juridicc, impozitulltaxa pc cladiri se calculeaza prin aplicarca unci cote de 1%, 

asupra valorii impozabile a cladirii. 

3.Pentru cladirile ncrczidcntialc aflate in proprietatea sau detinute de persoanelc juridice, 

utilizate pentru activitati din domcniul agricol, impozitu1itaxa pc cladiri sc calculcaza prin 

aplicarca unci cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 

4.In cazul cladirilor eu dcstinatic mixta aflatc in proprictatca persoanelor juridiee impozitul 

sc calculcaza prin insumarca impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rczidcntial 

conform alin.( 1) cu impozitul dcterminat pentru suprafata folosita in scop 

nerczidential,conform alin.(2) sau(3). 

Pcntru stabilirea impozitului/taxei pc cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflatc in 

proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 deeembric a anului anterior celui 

pentru care se datoreaza impozitulltaxa ~i poate fi: 

a) ultima valoare impozabila inregistrata in cvidcntelc organului fiscal; 

b) valoarca rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in 

conl'ormitate eu standardcle de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data cvaluarii: 

e) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul anului 

fiscal anterior; 

d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in 

cazul cladirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior; 

c) in cazul cladirilor care sunt finantate 'in baza unui contract de leasing finaneiar, valoarea 

rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit dc un evaluator autorizat in coniormitate cu 

standardelc de cvaluarc a bunurilor aflatc in vigoarc la data evaluarii; 

f) in eazul cladirilor pcntru care se datorcaza taxa pc cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea 

proprietarului cladirii ~i comunicata eoncesionarului, locatarului, litularului drcptului de 

administrare sau de folosinta, dupa caz. 

Valoarea impozabilii a cl:1dirii sc aetualizcaza 0 data la 5 ani pc baza unui raport de evaluare a 

cladirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardcle de cvaluare a 

bunurilor aflatc in vigoare la data evaluarii. 

Prcvcdcrile alin. (6) nu se aplica in cazul cladirilor care apartin pcrsoanelor fata de care a fost 


pronuntata 0 hotanrrc definitiva de dcclan~arc a proccdurii falimentului. 

5.In cazul in care proprictarul cladirii nu a actualizat valoarca impozabila a cladirii in ultimii 5 

ani anteriori anului de rel'crinta, cota impozitului/taxci pc cladire estc de 5%. 

6.Pcntru anul 2023 propunem majorarea impozitului pc cladiri cu pana la 500% pentru 

c1adirile neingrijite. 


3 




I 

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe eladirc, datorat pe intregul an de catre 
contribuabili persoane juridice pana la data de 31 martie a anului respectiv, propunem 
acordarea unci bonificatii de 5%. 
In vcderea evitarii dublei impuneri ,se impune ca, in cazul instrainarii dreptului de proprictate 
asupra claditilor, persoanele fiziee sa depuna 0 declaratie fiscala in accst sens, in termcn dc 30 
zilc de la data procedurii cvenimenlului, la care sa anexeze documentele justificative. 

CAPITOLUL III 

IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 


Impozitul Itaxa pc tercn se stabilcste luand in calcul suprafata lercnului, rangullocalitatii in 
care este amplasat tcrenul, zona si calcgoria de folosinta a terenului. 
1.Pentru anul 2022, propunem ca, nivclul impozitului/taxci in cazul unui tcren amplasat in 
intravilan, inrcgistrat in registrul agrieolla eategoria de folosinta tercnuri cu constructii, 
datorat de catre persoanele fizice si juridice, sa fic stabilit astfcl: 
-Zona A-1303 lei/ha 
-Zona B- 912 lci/ha 
2.Pcntru anul 2023, propuncm ca nivclul impozitului/taxci in cazul unui teren amplasat in 
intravilan, inregistrat in registrul agricolla alta categoric de folosinta dacat cea dc tercnuri cu 
constructii, datorat de catre pcrsoanc fizice si juridice, sa fie nivclul stabilit conform Anexei 
nr.l, la care se adauga coeficientul de corectie de mai jos: 

-·-·--·--·--··--·--·-~·~·~-~··-·--··-··l 

f ZQ.na_in_ca<!rul}QCali!_i!tl~' .. ~!t!ti~J:il~all~UI!Q£ 
I A -Moicciu de Jos IV-l,lO 
·--·-·~·-·--·~·-·--· .~.~.-.~.-.----.-

tB -:- satele apartinatoare. "'----:-..b~Q. ____~I 

3. Pcntru anu12023, propunem ca nivclul impozitului/taxci in cazul unui teren amplasat in 
extravilan, datorat de catre persoane fizicc si juridice, sa fie nivclul stabilit conform Ancxei 
nr.l, la care sc adauga coeficientul de corectic de mai jos: 

[__1:QI!~fu_cad!,ullo~~!tatii I_R~!!gUIIQ.c.ali~j~ 
f-~ -JYloi~ciu_q~[~~__~t IV_-::J1.!.I!_____J 
B - satclc apa..1L~.!Q.ar~~_.--ly_~J_&0____~..J 

4.Pentru tcrenurile proprietate publica sau privata a statului ori unitatilor administrativ 
teritotiale, concesionate, inchiriate, datc in administrare ori in folosinta dupa caz, se 
satabilcste taxa pc tcrcn carc reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor , 
titularilor drcptului de administrare sau de folosinta, in conditii similare impozitului pe teren. 
5. Pentru anu12023 propuncm majorarea impozitului pc tercn cu pana la 500% pentru 
tercnurile ncingrijite. 
6.Impozitul pe teren se platcstc anual, in doua rate, pana la data dc 31 martie si 30 scptcmbric 
inclusiv. 
Pentru plata eu anticipatic a impozitului pc teren, datorat pcntru intrcgul an de eatre 
contribuabili pcrsoane llzicc si persoane juridicc propunem acordarea unci bonificatii de 
5%. 
Dcelararca tcrenurilor in scop fiscal nu cstc eonditionata de inregistrarea aecstor tcrenuri la 
oficiile de cadastru ~i publicitatc imobiliara. 
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Dcpunerea dec1aratiilor fiscalc rcprczinta 0 obligatie ~i in cazul persoanclor care beneficiaza 
de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxci pc teren. 

CAPITOLUL IV 

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 


Contribuabilii persoanc fizice si juridice care au in proprietate un mijloc de transport care 

trebuic inmatriculat/inregistrat in Romania datoreaza impozit anual. 

I.Pentru mijloaccle de transport cu tractiune mecanica inmatriculate sc datorcaza un impozit 

anual stabilit in functic de tipul mijlocului de transport si de capacitatea cilindrica a acestora, 

prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cmc sau fractiune din acestia cu tarifcle stabilite, 

conform Anexa nr.l. 

2.Contribuabilii care detin vehicule inregistrate datoreaza un impozit anual stabilit in functic 

de tipul mijlocului de transport si de capacitatea cilindrica a acestora, prin inmultirea fiecarei 

grupe de 200 cmc sau fractiune din acestia cu tarifele stabilite sau un tarif fix pc an stabilit 

conform Ancxa nr. 1. 

3.Prin exceptie de la prevederilc alin. (1), sumcle prevazute in tabclul prcvazut la art. 470 alin. 

(5) ~i (6) se indexeaza anual in functie de rata de schimb a monedei curo in vigoarc in prima 
zi lucratoare a lunii oetombrie a fiecarui an ~i publicata in Jurnalul Uniunii Europene ~i de 
nivclurilc mini me prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculcle grcle de marla 
pentru utilizarea anumitor infTastructuri. Cursul de schimb a monedei euro ~i nivclurile 
minime, exprimate in euro, prevazute in Directiva ] 999/62/CE de aplicare la vehiculele grele 
de marla pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunica pc site-urile oficiale ale 
Minislerului Finantelor Pub lice ~i Ministerului Lucrarilor Publice, Dezvoltarii ~i 
Administratici. "eonf .Anexa 2. 
4.Pentru remorci, semiremorci si rulolc , impozitul se stabilestc prin aplicarea terifclor 
stabilite conform Anexei nr.l. 
5.Pentru anul 2023 propunem reducerea de 50% a impozilului asupra mijloacclor dc 
transport hibride. 
6.lmpozitul pc mijloace de transport se plalesle anual, in doua rate egale, pana la data de 31 
martie si 30 septembrie inclusiv. 
Pentru plata eu antieipatie a impozilului asupra mijloaccIor de transport, datorat pentru 

intregul an de catre contribuabili pcrsoane fizice si persoane juridice propunem acordarca 
unci bonificatii de 5%. 
In cazul instrainarii/radierii, persoanelefizice si juridice au obligatia de a depune 0 declaratie 
de scoatere din evidenta intermen de 30 zile de la data produeerii evenimentului. 

Capitolu. V 

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR,AVIZELOR SI A 


AUTORIZARIILOR 


• 	 Taxa stabilita pentru eliberarea certificatului de urbanism este conform Anexci nr.l. 
• 	 Taxa pentru prelungirca unui eertifieat de urbanism este egala eu 30% din cuantumul 

taxei pentru cliberarca eertificatului sau autorizatici initiale. 
• 	 Taxa pentru avizarea ccrtifieatului de urbanism de catre comisia de urbanism si 

amenajarea teritoriului, de catre primari sau de structurile de specialitate din cadrul 
consiliului judetean se stabilestc la 19 lei. 

• 	 Taxa pentru cliberarea unci autorizatii de eonstruire pentru 0 cIadire rczidcntiala sau 
cladirc -anexa estc egal cu 0,5% din valoarea autorizata a lucratilor de constructii. 
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• 	 Taxa pentru eliberarea autorizatici de construire pcntru orice alta constructie, decal 
cladirc rezidentiala sau cladire-anexa este egal cu 1 % din valoarea autorizata a 
lucratilor de eonstructic inclusive instalatiile aferente. 

• 	 Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construirc cste egala cu 30% din 

cuantumul taxei pentru cliberarea certificatului sau a autorizatici initialc. 


• 	 Taxa pentru cliberarea autorizatici de desfintare, total sau partial,a unci constructii 
este egala cu 0,1% din valoarea impozabila stabilita pentru determinarca impozitului 
pc cladire , aferenta partii desfintate. 

• 	 Taxa pentru eliberarca autorizatiei de iorajc sau excavari neccsare lucrarilor dc 
cercctare si prospcctare a terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice si a 
studiilor privind ridicarilc topografice si alte excavari se datorcaza de catre titularii 
drepturilor de prospcctiune si cxplorare si se ealculeaza prin inmultirea numarului de 
mctri patrati de teren ce vor fi efectiv afcctati la suprafata solului de fora.je si excavari 
19 lei pentru ficeare mp afeetat. 

• 	 Taxa pentru cliberarea autorizatiei necsare pcntru lucrarile dcorganizarc de santier in 
vederea realizarii unci constructii, care nu sunt incluse in alla autorizatic, care nu sunt 
incluse in alta autorizatie de construire, este egala cu 3% din valoarea autorizata a 
lucrarilor de organizare santier. 

• 	 Taxa pcntru autorizarea amplasarii de ehioscuri , containere , ton etc ,cabinc, spatii dc 
cxpunere , eorpuri si panouri , firme si reelamc situate pc caile si in spatiilc pub lice 
este de 9 lei inclusiv, pentru fiecare mp de suprafata ocupata de construetie. 

• 	 Taxa pentru cliberarea unci autorizatii privind lucrarilc de racorduri si bransamcntc la 
retcle publice de apa ,canalizarc,gaze ,termice, energic clcctrica si tcleviziunc prin 
cablu se stabilcstc de consiliullocal si este de 15 lei pentru fiecare racord. 

• 	 Taxa pentru elibcrarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa se stabileste de 
catre consiliile locale in sumna de 11 lei. 

• 	 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare se stabilestc de consiliul 
local si este dc 24 lei. 

• 	 Taxa pentru cliberarca atestatului de producator ,rcspectiv pentru eliberarea carnetului 
de eomercializare a produsclor din scctorul agricol se stabilesc de catre consiliullocal 
si este de 97 lei. 

• Persoanele a caror activitate este inregistrata in grupclc CAEN 561-Restaurante, 
563-Baruri si altc activitati de scrvitre a bauturilor si 932-Altc aetivilati recrcative si 
distractive, potrivit Clasificarii activitatilor din cconomia nationala -CAEN, actualizala prin 
Ordinul prescdintelui Institutului National dc Statistica,datorcaza bugctului local al comunei 
,in a carui raza administrativ teritoriala se desfasoara activitatea,o taxa pentru elibcrarea! 
vizarea anuala a autorizatiei privind dcs[asurarca accstor activitati, in functic de suprafata 
aicrcnta aetivitatilor respectivc, in suma de: 
a)pcntru 0 suprafata pana la 500 mp inclusiv pana la 613 lei; 
b)pentru 0 suprafata mai marc de 500 mp pana la 4902 lei . 

CAPITOLUL VI 

TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACE DE RECLAMA SI 


PUBLICITATE 


1.Contrihuabilii care bcneficiaza dc scrviciul de reclama si publicitate in baza unui contract 
sau a unci alt fci dc intlcgcrc inchciata eu alta pcrsoana, datoreaza plata taxci pcntru scrvicii 
dc reclama si publici tate. 
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Taxa pentru servicii de reclama si publici tate se ca1culeaza prin aplicarea cotei la valoarca 
serviciilor de reclama si publicitate. 
Cota poate ti cuprinsa intre 1 % si 3% din valoarea serviciilor, cu exceptia taxei pe valoarea 
adaugata. 
Pcntru anul 2023, propunem aplicarea cotei de 3% din valoarea serviciilor conform Anexei 
m.l. 

Taxa pentru servicii de rcclama si publicitatc se varsa la bugetullocal, lunar pana la data dc 

lOa lunii urmatoare cclei in care a intrat in vigoare contractul de prestari servicii pentru 

reclama. 

Pentru anul 2023, propunem ea taxa pentru aiisaje situatc in locul in care pcrsoana dcruleaza 

o activitate economica, sa tic 40 leilmp sau fractiunc dc mp, conform Ancxci m.l. 

In cazul oricarui alt panou ,afisaj sau struclura de atisaj pentru reclama si publicitate 

propunem ca taxa sa tie de 29 lei Imp sau fractiune de mp, conform Anexci m.l. 

Persoancle eare datoreaza aceste taxe, trebuie sa de puna declaratie fiscala la compartimentul 

de spccialitate al autoritatii administratiei publice locale, in termen de 30 zile de la data 

amplasarii modificarii sau a demontarii. 


Capitolul VII 

IMI)OZITUL PE SPECTACOLE 


Orice persoana care organizeaza 0 manifestare, 0 compctitic sporti va sau alta activitate 

distractiva in Romania are obligatia de a plati impozitul prevazut in prezentul capitol, 

denumit in continuare impozitul pe spectacole. 

lmpozitul pc spectacole se plateste la bugetullocal ai unitatii administrativ teritoriale in raza 

careia arc loc manifestarea artistica , competitie sportiva sau alta activitate distractiva. 

Pentru anul 2022, propunem aplicarea acclorasi cote procentuale ca in anul precedent: 


a) 2% in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu 0 piesa de teatru, balet 
opera, opereta, concert tilarmonic sau alta manifestare muzicala,prezentarea unui film la 
cinematograf, un spectacol de eirc sau orice competitie sportiva interna sau internationala. 

b) 5% in cazul oricarei altei manifestari artistice deeat ccle enumerate la liLa). 
Impozitul pe spectacol se plateste lunar, pana la data de 10 inclusiv, a lunii urmatoare 
celei in care a avut loc spcclacolul. 

CAPITOLUL VIII-IX 

T AXE Sl)ECIALAE-AI ..TE TAXE I-,OCALE 


Conform art.484 alin(l ),Pentru functionarea unor servieii publice locale create in interesul 
pcrsoanclor fizice si juridiee, precum si pentm promovarea turistica a localitatii, consiliile 
loeale pot adopta taxe speciale. 
2)Domeniile in care consiliile locale ,judetene si Consiliul General al Municipiului Bucuresti, 
dupa caz, pot adopta laxe speciale pentru serviciile publice locale, precum si cuanlumul 
acestora se stabilcsc in conformitate cu prevederile Legii 273/2006 privind finantele publicc 
locale, eu modificarile si completarile ulterioarc. 
3)Taxele speciale se incaseaza numai dc la persoanelefizice si juridice care beneficiaza de 
serviciile ofcrite de institutia sau servieiul public de intcrcs local, potrivit regulamentu1ui de 
organizarc si functionare a1 acestora ,sau de la ccIe care sunt obligate, potrivit legii, sa 
cfcctuczc prestatii cc intra in sfcra de activitate a accstui tip de serviciu. 
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• 	 Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pc cale administrative este in cuantum de 
612 lei, care se face venit la bugctullocal. 

• 	 Taxa de urgcnta cmitere certificate, acte-maxim 3 ore 61 lei/document. 
• 	 Taxa pentru elibcrarea de copii hcliografice de pc planuri cadastrale sau de pc alte 

pJanuri estc in suma de 40 lei. 
• 	 Taxa pentru cliberare copii dupa documentele existente in arhiva 3 lei/pagina. 
• 	 Taxe pentru servicii de xerocopiat, multiplicat: 

• 	 format A4 - 0 fata 0,50 lei/buc 
• 	 fata verso lleu/buc 
• 	 format A3-1Ieu/buc 
• 	 Taxa vanzare stradala (comeq ambulant) 20 lei 
• 	 Taxa numere inregistrare vehicule lente pentru care nu exista obligatia 
• 	 inmatrieularii 45 lei. 
• 	 Taxa elibcrarc certil1cate inregistrare vehiculc Iente 30 lei 
• 	 Taxa pcntru utilizarc tcmporara a locurilor publicc lei/zi 

o 	 a) l-lOmp 15 lei 
o 	 b)1l-30 mp 30 lei 
o 	 c) peste 30 mp 45 lei 

• 	 Taxa speciala pentru inchiriere camin cultural pentru manifestari culturale, discoteci, 
baluri 98 lei/zi. 

• 	 Taxa speciala inchiriere camin cultural pentru nunti Moieciu de .Jos-1.065 
lei/eveniment. 

• 	 Taxa speciala inchiriere camin cultural pentru nunti Cheia, Moieeiu de Sus, Magura, 
Pestera- 795 lei/eveniment. 

• 	 Taxa de bransare apa (satul Drumul CaruIui): 
• 	 a)bransare cu teava de Y2-3.671 lei 
• 	 b )bransarc cu tcava de %-6.117 lei 
• 	 c) brans are cu teava de 1- 7.340 lei 
• 	 d)taxa distribuirc apa/mc- 2 lei/me 

• 	 Taxa de inchiriere tractor -111 Ici/h 
• 	 Taxa inchiriere buldoexcavator -122 lei/h 
• 	 Taxa inchiriere vidanja: 

• -0-5 km-146 lei/h 
• -5-1 Okm-158 lei/h 
• -peste 1 Okm-180 leilh 

• 	 Taxa PSI persoane l1zice si juridice-7 lei/ani contribuabil beneficiar de cladiri. 

CAPITOLUL XI 

SANCTIUNI 


Pentru anul 2023 propuncm limitclc amenzilor 
In cazul persoanelor fizice: 
-Contraventia prevazuta la art.493 alin(2) liLa) din Codul Fiscal sa se sanctioneze cu amcnda 
dc la 86 lei la 279 lci,conform Anexa nr.l; 
- Contraventia prevazuta la art.493 alin(2) lit. b) din Codul Fiscal sa se sanctioneze cu amenda 
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de la 342 lei la 696 lei,confonn Ancxa nr.l; 

-Incalearea normelor tehnice privind tiparirea,inregistrarea,vanzarea,evidenta si 

gestionarea,dupa caz, a abonamentelor si a biletlor de intrare la spectacole constituic 

eontravcntic si sc sanctioncaza cu amcnda de la 396 lei la 1.578 lei, conform Anexci nr.l. 

In cazul persoanelor juridice: 

-Contraventia prevazuta la art.493 alin(5), limitcle mini me si maxime ale amenzilor 

prevazutcla alin(3) si alin(4) se majorcaza cu 300%. 

-Contraventia prevazuta la alin(2) liLa) se sanetioneaza eu amenda de la 343 lei la 1.116 lei 

-Contraventia prevazuta la alin(2) liLa) sc sanetioncaza eu amcnda de la 1.368 lei la 2.784 lei 


INTOCMIT, 

MOROIE ALINA EI~ENA 
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ItEli.t1lll!llimtiillllli 

RAPORT DE APROBARE 

la proiectul de hotarare privind stabilirea valorii impozitelor si taxelor 
locale in Comuna Moieciu pentru anul 2023 

Veniturile bugetare locale se constituie, printre altele, din venituri 
provenite din impozite ~i taxe locale. Autoritatile administratiei publice 
locale au competenta stabilirii nivelurilor impozitelor ~i taxelor locale, 
anual, prin hotarari ale consiliului Local. 

Impozitele ~i taxele locale sunt dupa cum urmeaza: impozitul pe cladiri ~i 
taxa pe cladiri; impozitul pe teren ~i taxa pe teren; impozitul pe mijloacele 
de transport; taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor ~i autorizatiilor; 
taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama ~i publicitate; impozitul pe 
spectacole; taxele speciale; alte taxe locale. 

Pentru anul 2023 impozitele ~i taxele locale aplicabile in Com una Moieciu 
se majoreaza cu 10%. 
Urmare a celor invocate mai sus propun analizarea si aprobarea 
Proiectului de hotarare privind stabilirea valorii taxelor si impozitelor 
pentru anul 2023. 

PRIMAR, 

MANEA MIRCEA IONITA 




JUDETUl BRA$OV 

COMUNA MOIECIU Nr. 2?b0) I If/I. £0021. 

-CONSILIUL LOCAL ­

PROIECT DE HOTARARE 

- privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2023 

Consiliullocal al comunei Moieciu, judetul Brasov, intrunit in sedinta ordinara 
din data de, 

Vazand raportul de specialitate nr. t5{-j12022 si avizul cornisiei de 
specialitate a consiliului local, 

Avand in vedere prevederile din Titlului IX - impozite ~i taxe locale din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, modificata ~i completata, precul11 si art. 139 
alin.3 din OUG.nr.S7/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 

Ih temeiul dispozitiilor art. 129 alin.2 lit.b si alin.4 lit.c din OUG.nr.S7/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

H -0 TAR A$ T E : 

Art.l - Incepand cu data de 1 ianuarie 2023, se stabilesc impozitele si taxele 

locale potrivit nivelurior pentru valorile impozabile, impozitele ~i taxele locale ~i alte 

taxe asimilate acestora, precum ~i amenzile aplicabile 7n anul fiscal 2023, 

prevazute 7n tabloul ce constituie anexa la prezenta hotarare. 

Art. 2 - Prevederile prezentei hotarari se completeaza cu prevederile din Codul 

Fiscal. 

Art.3 - Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire de catre primarul comunei 

Moieciu prin compartimentele de specialitate. 


PRE$EDINTE $EDINTA, SECRETAR GENERAL, 
Giorgiana Ulea 

Initiator, 

Primar - M. Manea 




TABLOUL 

cuprinzand cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor ~i taxelor locale, taxele speciale ~i amenzile care se stabilesc, se actualizeaza 
sau se ajusteaza, dupa caz, de catre Consiliul Local al COMUNEI Moieciu in limitele ~i in condiliile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal 

Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal» TitlullX - Impozite §i taxe locale" 
II CAPITOLUL 11- IMPOZITUL PE CLADIRI ~I TAXA PE CLADIRI ._11 
II SUBCAPITOLUL 1.1 - IMPOZITUL PE CLADIRILE REZIDENTIALE AFLATE IN PROPRIETATEA PERSOANELOR FIZICE - .._jl 
II Art. 457 alin. (1) 
II 
II 

II Art. 462 alin. (2) 

II Art. 457 alin. (2) 
II 

1
.1 1 

, 
II 

II 	 Ti 
II 	 P 
!II 

le­

( bonificatie) 

ul cladirii 

·~II 
I 

_II 
II 

I 
.:-1 

ii A. Cladiri cu cadre din beton armat sau cu pereti II 

I! exteriori din caramida arsa sau din orice alte II 

I 
1[.I materiale rezultate In urma unui tratament termic 

I §i/sau chimic 	 ._1" 
II B. Cladiri cu pereti exteriori din lemn, din piatra ,I 

II n~tura.la, din carami?a nearsa, din v~latuci, sau II 
II din orlce alte matenale nesupuse unUi tratament II 
11-termic §i/sau chimic .~I 
II C, CI~dire-~nexa cu~c~d~e _din b_eton a~mat ,sau cu I 
I, peretl .exterior! din c~ramlda arsa. sau din once al~e ·11 
Ii matenale rezultate In urma unUi tratament termlc .·1' 
II §i/sau chimic I 
II D. Cladire-anexa cu pereti exteriori din lemn, din II 
Ii piatra naturala, din caramida nearsa, din valatuci, II 

I! sau din orice alte materiale nesupuse unui Ii 

II tratament termic §i/sau chimic Ii 

COTELE STABILITE DE CONSILIU LOCAL PENTRU III 

ANUL 2022 I 

0,15%1/ 
0%-10% .__ Jl 

VALORILE 	STABILITE PRIN CODUL FISCAL I 
PENTRU ANUL 2022 

I
1.11 

Valoarea impozabila ~, 
Cu il~stalatiildet ~pa, , II Fara instalatii de apa, II 

ca~a I~~re, e( ec ~Ct.~ iii ,canalizare, electricitate II 
Inca zire cton I II I sau ind31zire 'II

lcumu a Ive' 	 - . 
1114 

334 

223 

195 

668 II 
[I
I'll 
I 

223 	 II 

II 
I, 

[I 

188 	 II 
II 
II

Ii 
84 	 II 

COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL -. 
2023 propuneri - ·-1 
0,15%u l' 
10 %.-J 

- lei/m 2 
- I 

VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU I 
NIVELURILE PROPUSE SPRE INDEXARE PENTR ·1 

ANUL 2023 . 
ValoareaLmpozabiia _~I 

Cu instalatii de apa, I Fara instalatii de apa, II 

canalizare, electrice ~i I canalizare, electricitate I 
incalzire (conditii cumulative) I sau incalzire 

..--t------ ­
1125 I 735 

I 
I 
I 

367 ---2-4-5---­1--1 

I· 

1--1-------­

II. 
1 


.11
 I 

I I 

245 I 

l
I 
I· 

... 
215 

207 
I 
I 

.... I 
94 II 

il 

II· 

j 

http:n~tura.la


III E, In ~a:ul ~cont,ribuabilului care deline la aceea~i II 75% din sum a care I 75 %din sumau:1 75 %din suma care 75 %din SUIT 

I! adresa mcapen amplasate la subsol, demlsol I! s-ar aplica cladirii I care s-ar aplica II I' 1 d' -- r _ 
IIi ~ilsau la mansarda, utilizate ca locuinta, In oricare II' I' cladirii II s-ar ap Ica c a Irll care s-ar, ~~ 11;i:l 

;1 dintre tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D II 'II cladlrll 
II F, in cazul contribuabilului care detine la accea~i adresa.11 50% - I 50%1 50% 50%,
Ii1ncaperi amplasate la subsol, la demisol ~ilsau la mansarda., Ii din suma care s-ar I din suma care s-ar II • , II 

'I utilizate In alte scopuri deeM cel de locuinta in oricare II I' I d' " I "I d' ,. II' din suma care s-ar , din suma care s- I'I I , I ap Ica c a Irli , ap Ica c a Irli I I 
dintre tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D I: , aplica cladirii ar aplica cladirii I", 

I ' i 
i" 

jlI 
II Art.457 alin. 6) Valoarea ui~pozabila a ciadirii se aj~steaza In funqie de rangul localitatii ~i zona In care este amplasata cladirea, prin lnmultirea valorii ,I 

II determinate conform alin. (2)-(5) cu coeficientul de corcqie corespunzator, prcvazut In tabelul jos: Ii 

! Zona I 
I local itat I 
i II 

I, 0 II 
, I' 

,I 

--1...-------!.._----!..--'------=--=-~l_~----!..~------'-- _____' ~I___'_____ 

SUBCAPITOLUL I 1.2 - IMPOZITUL PE CLADIRILE NEREZIDENTIALE AFLATE IN PROPRIETATEA PERSOANELOR FIZICE II
--.-Ji 

~~~~~~==~==========?11'1~"""'C"""'O=T=EL"""'E==S='=T:=A"""'B~IL=='T='=E==P=='R==I"""'N==C==O:=':D"""'U::='L==;r===C=O==T==A==S=T==A"""'S=:':1L==IT~AFD==E====C=:CO"""'N=S'C:=L::='I ... ilUC:=L'=:"L"""'O"""'C'=:"A==L=:CP=EN:=T=R:=U=:=A=:=N=:U==L=2=='0~2=3~ 
~I FISCAL PENTRU ANUL 2022 'I 

!Art. 458 alin. (1) II 0,2% - 1,3%_ '!,~_CYo_ ' 

SUBCAPITOLUL I 1.3 - IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRILE 

Art. 460 alin. (1) 0,08% - 0,2% 


5% 

http:adresa.11


rcAPITOLlJL III - IMPOZITUL PE TEREN ~I TAXA PE TEREN ..' ~ 
Ii 1. Satul Moi~ci~ de Jos este incadrat la r~ngul ~V zona A c.a resedinta de ~omuna. . II 
II 2. Satele MOleclU de Sus, DrumuI Carulm, Chela, Pestera Sl Magura sunt mcadrate m rangul IV zona B II 
II II 

, ~ 
II II 

1 Zona in NIVEL"RILE STABILITE PRIN COD"L FISCAL PENTR" AN"L 3022 NIVEL"RILE STABILITE DE CONSILI"L LOCAL PENTR" AN"L_2023 I 
I cad.r~!.. Nlvelunle ImpozltulUl/taxel, pe rangun de localrtatl Nlvelunle Impozltulul/taxel, pe rangun de localltatl . 

I'
/ 

locahta!1I I 01 I I II 'III IV I V II 0 _jl i II I III I IV I V-.I A II' 8.282-:-1 6.878 - I 6.042 - ] 5.236 - 711 - 569 - Il-~ --- -. .1- -.. - I . I 1225 I II'I' 

1 I 20.706 1 17.194 I 15.106 13.090 1.788 1.422 11-1 . .J I .' -tas.··- IIi, I 

'I II 6.878 - . 5.199 I 4.215 - i 3.558 - 569 - I 427 - I, 'I I 85811 
1 .Ii B,III 17.194 12.998 I 10.538 I 8.894 1.422 i 1.068 II 1_-.-. 1.. . t '_.11.1 

5.199 -
I. 

II 11 'I 1 'I 113.558- I 2.668- 1.690- 427- 284- III -1 , , I 
II C--i~ 12.998 I 8.894 I 6.670 4.226 1.068 710 ilL 1- i ~ ••r' _. ___.11.'_.d

110 II 3.558 - I 1.690 - I 1.410-
I 

984 - I 278 - 142 - II I I I ,II' 1 

II I, 8.894 4.226 I 3.526 , 2.439 696 356.-JI I I j i _1 i _ I[ 

II Art. 465 alin. (3) in cazul unui teren amplasat Tn intravilan, inregistrat Tn registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cui 
II constructii, impozitulltaxa pe teren se stabilel?te prin lnmultirea suprafetei terenului, exprimata Tn hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta II 

Ilia . alin.(4), iar acest rezultat se lnmu1tel?te cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la alin. (5)." II 

~J~ra. Zona INIVEL"RILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL i NIVEL"RILE STABILITE PRIN COD"L FISCAL I
'IIIPENTRU ANUL 2021 II 
I crt.I. II .. i PENTRU ANUL 2023 I 

I Categona II - I -pr--~ ! II I II 
II de folosin a Ii A B I C I 0 -..-.J. A I B _ I C 0 _~I 

,-1.1 Teren arabi! II 31 I 23 _I 21 117 134 125_123 _ J 19_... J1 
119 115 1I 2 IPa§"ne I 23 21 _] 1 7 114 25 ]23 _ J 

15L~ ,Fiineala. 23 21' 1J_ 114 ,.]25 123 119 1 _ .._____11 

4 I Vie II 51 39 31 121 56 43 34 23 I1 

" 5_1 Livada --II 59 51 I 39 131 -1 65 56 " 43 , 34-_..­
116Ipaduresaua,tterencul, 31 23 21 117 134 121 123 119 II 

I've eta ie forestiera _11_"_ I . _ 1 'I I 
r 7 Teren cu ape.

p d 
17 14 9 10 119 . 15 110 I 0 ~P_d~_r~-r Dr"m"ri §i cai feratel 0 0 fll 0 I 01 0 I0 I0 II 

I, 9 Neproductiv II 0 0 , 0 I 0 I 0 I 0 ! 0 I 0 II 



Art. 465 alin. (5) Suma stabilita conform art. 465 alin. (4) se inmlllte~te Cll coeficientlll de corectie coreSpllnzator prevazllt in llrmatorul tabel: 

Moieciu de Jos este incadrat la rangul IV zona A ca resedinta de comuna. 

2.Satele Moieciu de Sus, Drumul Carului, Cheia, Pcstera si sunt incadratc in rangul IV zona B. 


..:II ~ ~4 r 

i Vie pe'rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 11 61 II 61 II 


1'_ I Vie pana la intra rea e rod I 0 II 0 _ II 


II 6 I L!vad~ P: r~d, ~Ita deciU cea prevazuta la nr. crt. 6.1_1[ 61 II 61--1 
1 

~_Llvada pana la '"trarea pe rod II 0 ~_~I 0 _~ • 


I~' Teren eu apa, alt~ldecat eel eu amena'ari iseieole ­ II 7 I 8 , 

~ Teren eu amenaJan plseleole I 38 ~- 42 1 


II COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU II COTA STABIUTA DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 

Ii Art. 467 alin. (2) (bonficatie) ANUL 2022 I 2023 ,.,. 

i _ 5%1 5%__ ,~ ___ ,~ 


I, 7 IPiidure sau alt teren cu vegetajie lorestiera, eu exeepjia eelui previizut I 18 II 20 l

If-,-,-- la nr, crt, 7,1 -" II II 

I~I Padure In varsta de pan a la 20 de ani ~i padure cu rol de protec!~ . jl oi 0 II 


I i 

I~ Drumuri i eoi lerate 0 I 0 , 

I' 10 ITeren neproduetiv - i 0 I 0 1 

I! i' IJ
" .' ., ' " " ,,-_I 




CAPITOLUL IV - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 


Mijloace de transport cu tractiune mecanica 

I. Vehicule in matriculate 
1 I Motoeielete, trieieluri, evadrieieluri ~i autoturisme eu eapaeitatea 

. eilindriea de ana la 1.600 em3 , inelusiv 
2 i Motocielete, tricieluri ~i evadrieicluri eu eapaeitatea eilindriea de peste 10 

I 1.600 em3 
Autoturisme eu eapaeitatea eilindriea lntre 1.601 em3 ~i 2.000 em3 22 
inclusiv 

4 Autoturisme eu eapaeitatea eilindriea intre 2.001 em3 ~i 2.600 em3 88 
inelusiv 

5 Autoturisme eu eapaeitatea eilindriea lntre 2.601 em 3 ~i 3.000 em3 

I I. V \;;;1 II .... UI\;;; .... u .... 0tJ0....llOlC \.;1111 lUI 1\.;O 

II 1.1 vehicule Tnregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm3 

Ii 1.2 vehicule Tnregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cm3 

II 2. Vehicule tara capacitate cilindrica evidentiata 167 184 



Art. 470 alin. (5}ln cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 

corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator, 

Numarul de axe ~i greutatea bruta Tncarcata 
Alte sisteme de suspensie 

154,17 

~t'\1""\ rn 
'"' 
4 

IVla;:)a U~ "'~I tJU\1f1 l't lUII~, Udl Illdl 1111",d ut:: I;,J lUI It:: 

Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 
4LO,O( 

602,59 
OUL,Otl 

1364,78 
15 Masa de eel olJtin 1RtonI'> ~n? t:;Q 1 ~~A 7R 

IL I 2 i Masa de eel ~utin 25 tone, dar mai miea de 27 tone 

!l-~ I Masa de eel putin 27 tone, dar mai miea de 29 tone 
~. 4 1 Masa de eel putin 29 tone, dar mai miea de 31 tone 

... ,-­
703,51 
1135,68 
1803,42 

.._-,- . 
1135,68 
1803,42 
2675,27 

I 

i 

I1_ I 5 
, i 6 Masa de eel putin 32 tone 1803,42 _267?,27_~JI II I ' _ ....._. __ ......_._ ..... _. __ 

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSfLlUL LOCAL 

Numarul de axe ~i greutatea bruta incarcata 
maxima admisa . ~u . d' alte sisteme de suspensie 

slstem de s~spensle alte slsteme e suspensle pneumatica sau un pentru axele motoare, 
pneumatlca sau un pentru axele motoare echivalentele recunoscute majorate

echlvalentele recunoscute ' 

Masa de eel putin 31 tone, dar mai miea de 32 tone 1803,42 2675,27 II I 



7 

81 
9 I Masa de eel putin 28 tone 

II 2 + 2 axe 

!i---+I_1-j Masa de eel putin 23 tone, dar mai miea de 25 tone _11-----14-9:-,-82------+----==-~_=__ 
Masa de eel putin 25 tone, dar mai miea de 26 tone 

iJ-----i~~+_:_-:---_:____:_-'--":--~---'-_:_-___,___:_--:--_:___:_::_--- ii-----:::-::-:~:-:::----+---:::_7:_.;:_'_==_--~-~ -il---- ~--~ ~--~- ~- ~-+---------

8 I Masa de eel putin 36 tone, dar mai miea de 38 tone 

9 Masa de eel putin 38 tone 

2 + 3 axe 

1 Masa de eel putin 36 tone, dar mai miea de 38 

2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai miea de 40 


, 

2 
3 

IYJQw(;A \04~ v~1 tJ~l"' VV '"VI U;;'J \..fQI IIIClI j 11' .....0 \'.4'1;:;; VU lUll';;;;; ;;;;n::;.u, Iv I IL.Vj""TV !III ­ ~~ 

Masa de eel putin 38 tone, dar mai miea de 40 tone ~ !i 1120,48 1674,22 ]I 
Masa de eel putin 40 tone, dar mai miea de 44 tone]1 1674,22 2664,42 'I 

~---

c----­ I --~I II14 Masa de eel putin 44 tone II 1674,22 I 2664,42 I' II 
Art. 470 alin. (7) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combina~ie de autovehicule prev8zuta la alin. (6), taxa 
asupra mijlocului de transport este egala cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

Masa totala maxima autorizata PRIN CODUL FISCAL DE CONSILIUL LOCAL 



Ii Art, 470_alin. (8) MijJoace de transPQ~pe,--a-,--pa_v_______--,,-________. 
II 1. L~nt~e~ b~rci fara mot~r, fAolosite pentru.pescuit §i uz personal. l 23 25 
II 2. Barcl fara motor, foloslte In altE:;J)cgpurl II 62~i 38 

3. Barci cu motor - - - - - - - - -~!I- - 234 II 257 II 

14. Nave de sport §i agrement . II 1247 II 1372~1 
15. Scutere de apaJ 234 II 257 I 
116. Remorchere §i Impingatoare: II X j XuJ 

685Ii a) pana la 500 CP.' i~cI~siv .. ----1' 623~1 1 

II b} peste 500 CP §I pana la 2000 CP, Incluslv I' 1013 If 1114 II 

lie este 2000 CP i pana la 4000 CP, inclusiv i 1557 jl 17131 

~peste 4000 CP 2385 \ 2624,'-J 
11 7 . Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acestall 203 ! 223 JI 

Ii 8. Ceamuri, §Iepuri §i barje fluviale: ..... ,! X II X~IIa) cu capacitatea de incarcare pana la 1500 de tone, inclusiv e,l 201, __ 11 2211 
II ~) cu ?apacitatea de fncarcare de peste 1500 de tone l?i pana la 3000 de tone, I 312 I' 343 I 

illncluSIV Ii .---J II 
I c cu ca acitatea de incarcare de peste 3000 de tone 1 .._!. 546 II 601 .~I 
I, Art. ~~2 a~in. (2) COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2022 Ji COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2023 II 

1(bomflcatle) ____ __IL_._._ 5% ii 

i CAPITOLUL V - TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE URBANISM, A AUTORIZATIILOR DE ... J1 
,I CONSTRUIRE ~I A AL TOR AVIZE ~I AUTORIZATIl i 

II Art. 474 alin,. (1) . . '" II NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL!I NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAl.!I' 
,I Taxa pentru eliberarea certlfi~atulul d~ urbanism, In ~edlul urban II PENTRU A~UL 2021 _Ii PENTRU A~UL 2022 -il 
ISupra!.ta pentru care se obl,"e certl!lcatul de urbanism 

u. 

--j..•.. ~ - lei - -il -leI - II,I.j pan" I. 150 m' inclusiv 11 7 1 8 I 
! b)intre 151 ;;i 250 m inclusiv . jl 8 -11 9 IIIcj ~ntre 251 .1500 m' 

2 

mclusiv 'L- 10 - !I 11 J 
I d) ~ntre 501 ;;~ 750 m 

2 1n~IUSIV. I~ 13 _ II 14~1 
2

e) Intre 751 ;;11.000 m lncluSIV 16 ----l 18 .. ··1!.I 
I I I _ 

f) peste 1.000 m2 II 15 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare m2 Ir17 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare I11 

care depa!?e§te 1.000 m2 _1 m 2 care depa~e~te 1.000 m2 .---J 

http:Supra!.ta


-11 

rArt. 474 alin. (3) 
II Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism 

I, 

II Art. 474alin. (4) 

II Taxa oentru avizarea certificatului de urbanism 

II Art. 474 alin. (5) 


eliberarea .ce~if!~a~~lui sau a 

autOriZatlel In lilaIe. 

17 

II 	 0.5% din valoarea autorizata a 

II constructii dedH cele mentionate la alin. (5) 
'II 

II Art. 474 alin. (8) 
:: Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire 

II 

II Art. 474 alin. (9). 	 . ., .. _ 
!I Tax~ eentru ~llberarea ,~utonzaile, de desfllntare, totala 
II partlala, a unel construcill 

II 

,Art. 474 alin., (10) .. .. _ . 
I Taxa pentru ehberarea autonza lei de fora e sau excavanI
II Art. 474 alin. (12) 
II Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru 
II de organizare de l?antier 

II Art. 474 alin. (14) I[ 

II Taxa pentru autorizarea amplasarii de chio~curi, containere, tonete, cabine'll
Ispatii de expunere, corpurl ,1 pa nou rl de afi,aj, fi rme , I reclame situate pe I 
il caile i In s a Hie 1 

30% din cuantumul taxei pentru II 

II 

-II
II 

II 


I! 


Ilil lucrarilor de constructi; 
II Art. 474 alin. (6)1. 	. _ 
II Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte II 1o~ ?In valoarea aut?n~ata a. 

II lucranlor d~ const:.uct1e, mcluslv 

II valoarea Instalatillor aferente. 

" 

30% din cuantumul taxei pentru 
I eliberarea ?e~ifi.c.a~~lui sau a 

autonzatlel Inlilale 

Ii 0,1% din valoarea impozabila 
sau 	II stabilita pentru determinarea 

I[ impozitului pe cI~?iri, aferenta p artii 
II desfllntate, 

II 17 

30% din cuantumul taxei pentru 
eliberarea certificatului sau a 

autorizatiei initiale. 

19 

0.5% din valoarea autorizata a II 
Illucrariior de constructii dd 

[I 1% din valoarea 
II,ucrariior de 
II inclusiv valoarea 

il 
',I 

aferente. 

U 

autorizata a Ii 

constructie, II 

instalatiilor II 

__ __ 	 II,' 
_ -]1 

II 30% din cuantumul taxei pentru II 

II eliberarea certificatului sau a II 

i autorizatiei initialel

11 0 ,1% din valoarea impo.zabila I 
II stabilita pentru determmarea II 

II impozitului pe cladiri, aferentai 

II p al1ii desfiintate. _ II 

II 19 II 
1111u _II' 

II:3% din valoarea autorizati a !! 

lucrarile II 3% din valoarea autorizata a I! lucrarilor de oraanizare de II 
lucrarilor de organlzare de l?antler. Ii 	 II 

II 
Ii --- .------l! 

~f !I 
II 
II 	 II 

9 	 10
1 I
II 	 i, 

I Art. 474 alin. (15) I Ii 1/ 


II Taxa pentru eliberarea unei autorizatij privind lucrarile de racorduri ~i II 14/fiecare racord ! 15 I 

I bram~amente 	 II 'I I' 

~ 	 -~ 
II Art. 474 alin. (16) 	 II 10 I 11 	 ,
! Taxa entru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala i adresa JL -~I 	 '---~I
il Art. 475 alin. (1) 	 I 22I Taxa pentru ellberarea autoriza iilor sanitare de func ionare I 	 \ 24 I 

II 	 ---1IArt. 475 alin. (2) 	 [I I Atestat de producator - 60 lei II 
II Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru II 	 55 

II Carnet de comercializare a IIeliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul 	 34 j produselor - 37 lei 	 II~gricol 	 _~ 



Art. 475 alin. (3) lit. a) 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind 
desfa§urarea activita1ii de alimentatie publica.( grupa 561 -
Restaurante, grupa 563 - Baruri si alte activitati de servire a 

II bauturilor si grupa 932 - alte activitati recreative si distractive) 
I[ pentru a su rafa a de ana la 500 m2 , inclusiv 
I; Art. 475 alin. (3) lit. b) 

/ 

1 Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind 
I desfa§urarea activitatil de alimenta1ie publica ( grupa 561 -
II Restaurante, grupa 563 - Baruri si alte activitati de servire a 
!I baut~rilor si grupa 932 - alte activitati recreative si distractive)pentru 
I 0 su rafata mai mare de 500 m2 

_ _ _ _ _ 

Pana-500 mp inclusiv 
557 lei 

Mai mare de 500 mp 
4456 lei 

(0-8000)lei 

613 

4.902 

~-----------------------

CAPITOLUL VI - TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA ,I PUBLICITATE Ii 

il Art. 477 alin. (5) II COTELE STABILITE PRIN II COTA STABILITA DE -. il 
II Taxa pentru serviciile de reclama §i publicitate II CODUL FISCAL II CONSILIUL LOCAL II 

I PENTRU ANUL 2022 IL PENTRU AN_UL2Q.23 _ J! 

Ii _ 1% - 3% , 3% II 

11 Art. 478 alin. (2) Taxa pentru afisaj in scop de reclama §i publicitate NIVELURILE STABILITE PRIN 1,,1 NIVELURILE STABILITE DE III 

;! CODUL FISCAL II CONSILIUL LOCAL I 
I PENTRU ANUL 2021 Ii PENTRU ANUL 2022 II 

II ~I - lei/m 2 sau frac1iune de m2 
- II - lei/m2 sau frac1iune de m2 -I 

1 

1 

'1' a) In ca~u~ unui afi§aj situat 1'n loculln care persoana deruleaza 0 activitate II 36 11 40 lit 

I economlca II ____I 

II b) in cazul oricarui altui panou, afi§aj sau oricarei altei structuri de afi§aj pentru 26 [I 29 II 

reclama §i publicitate _ JI 

II CAPITOLUL VII·IMPOZITUL PE SPECTACOLE 
III Art. 481 alin. (2) Impozitul pe spectacole COTELE STABILITE PRIN COTA STABILITA DE 
I. II CODUL FISCAL CONSILIUL LOCAL 
II _. . v ~- II PENTRU ANUL 2022 PENTRU ANUL 2023 
II a) In cazul unul spectacol de teatru, de exemplu 0 pies a de teatru, balet, opera, II 

I[ opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, prezentarea unui film II 

II la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiva interna sau II 

! internationala " 
Ii b) 1'n cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate la lit. at jlf-----

0% -2% 
2% 

II CAPITOLUL VIII-IX TAXE SPECIALE -ALTE TAXE LOCALE 



Taxa PSI 
Persoane fizice ,personae juridice 

Taxa speciala pentru inchiriere camin cultural pt. manifestari 
culturale, discoteci, baluri,etc 

II 

bransare cu teava de 3/4 

xa distributie aDa/mc 
e inchiriere tractor 

Ii Taxa inchiriere buldoexcavator 
0-5 km-133 leilh 
5-10km-144Iei/h 
,..este 10 km -164 lei/h 
lei/tacam sau 

ractiune de tacam 
6 lei/contribuabil 
beneficiar de cladiri 

Ii 0-5 km-146 lei/h 
I(Taxa inchiriere vidanja II 5-1 Okm-158 lei/h 

Ii peste 10 km -164 lei/h 
Taxa de inchiriere tacamuri II 2 lei/tacam sau 

II fractiune de tacam 
' lr 7 lei/contribuabil 

II beneficiar de cladiri 

--'II11p=====~=98 lei Izi 
II 


axa speciala inchiriere camin cultural pt.nunti 
 10651ei leveniment
oieciu de Jos 

Taxa speciala inchiriere camin cultural pt.nun~i 11723lei/eveniment 7951eileveniment 
'I Cheia, Moieciu de Sus, Magura, Pestera II 

I CAPITOLUL X AL TE DISPOllIII COMUNE 

II 

!~ 

II 
Ii. 

'1' Art. 484 Taxe speciale 
1! 

IIITaxa oftciere casatorie 

II Taxa divort 486(4) 

II Taxa copie Plan si tabel cadastral 486(5) 

II Taxa eliberare acte in regim de urgen~a -3 oreI 
III Taxa pentru eliberare copii dupa documentele existente in arhiva 

I Taxa Xerox 
I !!L pagina format A4 

b) pagina format A4 fata-verso 
I c) pagina format A3 
I Taxa de bransare apa(satul Drumul Carului) 

_ bransare cu teava de 1/2 

ei/h 
ei/h 

il!'~ 
II II
II NIVELURILE STABILITE DE ! NIVELURILE STABILITE DE II 
I' ! CONS'LiUL LOCAL 
[I CONSILIUL LOCAL I PENTRU ANUL 2023 

I 

Ii 
II PENTRU ANUL 2022 i 	 ,I 

I 	 I ~ 
178 lei u1 86 lei . 

--jl556 lei 1612 lei I 

, ,1'136 lei!'I-4-0-'-e-i-------,-,.-.,,~~--ii 
I; 55 lei/document II 61 lei/document j,,' 
11 3 lei/pagina -11 3 lei/pagina 	 J 
II-Iei- 11- lei- ~ 
i; 0,50 II 0,50 ,.. j 
111 If 1 ,.. " ! 

II 1 111 1 
I-Iei- I[ -Iei- I 

I 3337 3671 I
II' 

,I 5561 ] 	 6117 1 

7340 



impozitul pe teren cu pana la 500% 
pentru cladirile ~i terenurile 
neingrijite, situate in intravilan 

0% - 500% 

CAPITOLUL XI - SANCrlUNI 

I LlMITELE MINIME $1 MAXIME ALE AMENZILOR iN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 
LlMITELE STABILITE PRIN !! NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 

I, (3) C t +"'1 - til' (2) CODUL FISCAL I LOCALArt 493, a In on raven~1I1 e prevazu e a a In. ,PENTRU ANUL 2022 PENTRU ANUL 2023 r== - I ­lei - lei ­
~ lit. a) se sanctioneaza cu amenda if..... 78-279 86-279 

~ lit. b) se sanctioneaza cu amenda ......._ ~~1 __ 696 342-696 

Art. 493 alin, (4) Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, 

Inregistrarea, va~zar~a. evidenta !iii gestionarea. dupa ca~, .a ! 360- 1.578 396-1.578 
 II' 

abonamentelor ~l a blletelor de Intrare la spectacole constltule !, 

I, contraventie ~i se. sanctioneaz~I~;:Le;:NIME $1 MAXIME AL! AMENZILORiN CAZU L PERSOAN ELOR JU RIDICE II 

I Art, 493 alin, (5) In cazul persoanelor juridice. limitele minime ~i maxime ale amenzilor prevazute la alin. (3) ~i (4) se majoreaza cu 300%. 'I 

I y Con~aventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanctioneaza cu 312-1.116 343-1.116 II 

II :m~nd~ r - t - I r (2) I't b) r - IIII" on !aven la prevazu a a a In. I. se sanc loneaza cu . 1.244- 2.784 1.368- 2.784 I 
i! amenda 1m] I, 

II y Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea. L I II 

II ...a ..e ...i.d 
a ~i gestionarea.•...d. upa .c....a.~. a aboname~tel~r ~i 1.448- 6.312 I 1.593-6.312 [ivan.~ ....r ...a. eV .. ent ~~I~~i~~~a~: ~~t~%:~~aspectacole constltul~contraventle ~I se """""..t.. II 

REDUCERILE SI SCUTIRILE ACORDATE DE CONSILIULUI LOCAL 

Conform codului fiscal. 

Impozitul pe cladiri si taxa pe cladiri 
y Pentru anul 2023 in Comuna Moieciu in conformitate cu prevederile art. 456 alin. (1) nu se datoreaza impozitltaxa pentru cladirile 

care sunt exemplificate de la lit. a) la lit. w) . 
y Pentru anul 2023 Consiliul Local Moieciu nu a hotarat acordarea de scutiri sau reduceri a impozituluiltaxei pe cladiri datorate in 

conformitate cu prevederile art. 456 alin. (2) . 
y Pentru anul 2023 Consiliul local Mo.ieciu in conformitate cu prevederile art. 462 a hotarat acordarea unei bonificatii de 



pentru plata cu anticipatie pana la data de 31 martie a impozitului pe cladiri, datorat pentru Intregul an de catre 
persoane fizice, 

>- In conformitate cu prevederile art. 462 alin.(3) impozitul pe cladiri, datorat bugetului local de catre contribuabilii persoane fizice 
sau juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plate~te integral pana la primul termen de plata, respectiv 31. Martie 2023. 

Impozitul pe teren si taxa pe teren 

>- Pentru anul 2023 in Comuna Moieciu in conformitate cu prevederile art. 464 alin.(1) nu se datoreaza impozitltaxa pentru 
terenurile exemplificate de la lit.a la lit. V). 

? Pentru anul 2023 Consiliul Local Moieciu nu a hotarat acordarea de scutiri sau reduceri a impozitului/taxei pe teren datorate 
pentru terenurile exemplificate de la art. 464 alin(2). 

>- Pentru anul 2023 Consiliul local MOIECIU in conformitate cu prevederile art. 462 alin.(2) a hotarat acordarea unei bonificatii de 
5% pentru plata cu anticipatie pana la data de 31 martie a impozitului pe teren datorat pentru intregul an de catre contribuabilii 
persoane fizice si juridice. 

>- In conformitate cu prevederile art. 462 alin.(3) impozitul pe teren, datorat bugetului local de catre contribuabilii persoane fizice 
sau juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plate~te integral pana la primul termen de plata, respectiv 31. Martie 2023. 

anul 2023 in conformitate cu prevederile art. 469 alin. (1) nu se datoreaza impozitltaxa pe MIJLOACE DE TRANSPORT 
pentru situatiile care sunt exemplificate de la lit. a) la lit. p) art. 469. Alin. 1. 


